

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

## Haber-Yorum

### **ABD Din Özgürlüğü Komisyonu: Özbekistan Cezaevlerinde 2.000'den Fazla Dini Mahkûm Bulunmaktadır**

#### **Haber:**

13 Ekim'de ABD Uluslararası Din Özgürlüğü Komisyonu, Özbekistan ile ilgili periyodik raporunu yayınladı. Raporda, Özbekistan cezaevlerinde 2 binden fazla dini mahkûmun tutulduğu ve bunların 81 tanesinin kimliğinin tespit edildiği belirtiliyor.

Raporu hazırlayan Orta Asya İnsan Hakları Kongresi raportörü Steve Swerdlow, 81 inananın çoğunun işkenceye veya başka bir tür aşağılanmaya maruz kaldığını söyledi.

ABD Din Özgürlüğü Komisyonu'nun şu anki raporu ise "Özbekistan'daki Dini ve Siyasi Mahkûmlar: Baskının Sonlandırılması" başlığını taşımaktadır. (RFE/RL)

#### **Yorum:**

Sanki Amerikan Komisyonu, Özbekistan cezaevlerinde 2000'den fazla dini mahkûmun olduğunu ancak şimdi keşfetmiş gibi!! Amerika, Afganistan'da 20 yıl kan dökmesine, kana susamasına ve dünyanın en güçlü askeri teçhizatıyla savaşmasına rağmen zafere ulaşamamış, bilakis Sovyetler Birliği'nin kovulduğu gibi o da bu ülkeden kovulmuştur ancak daha utanç ve acı verici bir lekeyle. Nitekim utancını gizlemeye yönelik tüm girişimleri, ona daha önceki itibarını geri kazandıramamıştır. Zira ümmetin Taliban mücahitlerinin saldırılarındaki coşkusunu hissetmiştir. Ama Afganistan, Pakistan, Orta Asya ve diğer ülkeler arasında kâfirlerin çizdiği sahte sınırlar kaldırıldığında, bu ümmetin ortaya koyacağı gücünü daha açık bir şekilde göreceklerdir. Bu nedenle, bu ümmetin eski boyun eğmez gücünü kazanmasını engellemek için her türlü aşağılık adımı atmaktadırlar. Amerika'nın bu utanç verici adımlarının kanıtı, 20 yıl önce Özbekistan cezaevlerinde işkence gören, idam edilen ve hapis cezasına çarptırılan mahkûmlar hakkında sanki bugün öğreniyormuş gibi yaygara koparmalarıdır! Ayrıca Özbekistan'da insan hakları sadece bugün değil, uzun süredir ihlal edilmektedir. Uzun yıllar ihlal edilen tüm İslam beldelerinde olduğu gibi. Hayret! Mars'taki koşullardan bahseden kovboylar, neden birdenbire Hizbut Tahrir üyelerini ve çeyrek asır önce korkunç bir ıstırap okyanusunda acı çeken ve hala acı çekmeye devam eden diğer kardeşlerimizi hatırlama ihtiyacı duydular acaba?! Doğu Türkistan'daki Müslüman Uygurların çok ağır ve insanlık dışı yaşam koşullarına rağmen insan hakları saçmalıklarını haykırmayı ve propagandasını yapmayı alışkanlık hale getiren bu utanç verici ülkeyi görmüyor musunuz? Suriye, Yemen, Filistin gibi ülkelerde Müslümanların çektiği acıların feryadını duymuyor musunuz?! Tüm dünya bu konuda alarm

veriyor! Öyle değil mi?! Dolayısıyla Amerika, Rusya, Çin ve diğer kafir sömürgeci güçlerin, Özbekistan da dahil olmak üzere Orta Asya'ya ağızlarını sulandıran kaynakları nedeniyle baktıkları gayet açıktır. Zira ABD, Müslümanların hala Özbekistan'da gözaltında olmasından ve mevcut cumhurbaşkanının selefinin kana susamışlığını sürdürmesinden hiç endişe duymuyor. Aksine tüm ümmetin yeniden birleşmesinden ve on üç yüzyıl süren eski gücüne geri dönmesinden korkuyor. Bu nedenle insan hakları sadece bir bahane!

Ey Özbekistan'daki Müslümanlar: Saf ve temiz topraklarındaki kukla yöneticileri ve komşu ülkelerdeki kardeşlerinizden gelecek saldırı tehdidini dizginlemek için insan hakları ihlalleri çığlıkları atan sömürgeci kafirlere aldanmayın! Zira sizler, aziz ümmetin ayrılmaz bir parçası ve İslam'ın boyun eğmez bedenisiniz. Sizin izzetiniz, İslam ve imandır! Açgözlü ve aşağılık Batı'nın etrafınızda dönmesinin tek nedeni, uluslararası arenada geri dönüş belirtileri gösteren **İslami Hilafetten** korkmasıdır. Ama Hilafetin geri dönmesine ne kadar engel olmaya çalışsalar da **Raşidi Hilafet**, Allah'ın izniyle mutlaka dünyaya yeniden geri dönecektir.

“O gün (Allah'ın zafer vermesiyle) mü'minler sevinecektir. Allah'ın yardımıyla. Allah dilediğine yardım eder. O, mutlak güç sahibidir, çok merhametlidir.” [Rum-4-5]

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan**  
**İslam Ebu Halil - Özbekistan**